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„Tantsuhvilisi naisi tuli 
küla pealt nii palju 
kokku, et tuli moo-
dustada kaks rühma.“
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Emadepäev Ukraina 
sõjapõgenikuna Eestis
 Sõja algusest arvates elasime 
veel kuu aega kodus, sõda käi-
mas ümberringi. Kui siis pom-
mid ja raketid aina lähemale 
hakkasid langema, oli mehe ot-
sus kindel – mine lastega sõja-
pakku. Minge Eestisse.

Nii kõneleb Aljona Slobod-
jan, noor naine, kes on endale 
koos kahe lapsega varjupaiga 
leidnud Kiilis, Nabala külas pe-
rekond Browmani juures. Ukrai-
nas elas nende neljaliikmeline 
pere Tšerkassõ oblasti väikelin-
nas, Tšerkassõ külje all. Nad olid 
elanud varem maapiirkonnas 
omas majas, kolinud aga mõned 
kuud enne sõja algust linna. 
Tšerkassõ ise on suur oblasti-
keskus, 200 kilomeetri kaugusel 
Kiievist Mariupoli poole sõita.

„Venelased pommitasid kõi-
ke valimatult, iga päev kõlasid 
õhuhäired, koolid, mis olid pea-
le koroonat jälle tavaõppel ta-
gasi, läksid uuesti distantsõp-
pele, lasteaiad olid suletud,“ 
meenutab ukrainlanna viima-
seid nädalaid koduses Ukrainas.

Ühes on ta aga kindel – 
Ukraina võidab selle 
sõja.

Tegelikult pidi 24. veebruaril 
Eestisse sõitma Aljona mees 
Viktor, pidi tulema tööle OÜ Se-
palilled aiandisse, piletki oli ära 
ostetud. Töökogemus Eestis, 
Nabalas asuvas aiandis, oli juba 
eelmisest aastast olemas.

„Viktor on tubli töömees, oo-
tasime teda tagasi,“ kinnitab ka 
OÜ Sepalilled juhatuse liige Ai-
var Samorokov. Aivar Somaro-
kov võttiski peale sõja puhke-
mist Ukraina perega ühendust, 
kutsus Eestisse sõjapakku. „Pi-
dasime enne, kui Viktor nõus-

tus pere Eestisse saatma, ikka 
mitu kõnet maha,“ meenutab 
Aivar Somarokov.

Teekond Eestisse 
24. märtsil istuski Aljona Slo-

bodjan koos oma kahe lapse ja 
paljude teiste emade ja lastega 
bussi, kaasa pakitud vaid kõige 
hädavajalikum – vahetusriided, 
natuke süüa, mõned fotod. „Iga-
suguseid mõtteid tuli pähe,“ 
räägib põgenik. „Mis näiteks te-
ha, kui laps haigeks jääb. Ei tun-
ne ju kohalikku keelt ega kom-
beid.“

Kuni Varssavini läks kõik 
lihtsalt. Üks suur hoone Varssa-
vis, kuhu buss põgenikud viis, 
oli puupüsti kompsudega ini-
mesi täis.

„Mu ainuke hirm oli, et väik-
sem võib ära kaduda,“ meenu-
tab ema põgenemise kõige när-
vilisemaid hetki. Põgenikele pa-
kuti ka süüa ja puhkamisvõima-
lust, aga naise ainuke soov oli 
leida selles tohuvapohus Eestis-
se suunduv buss. Lõpuks buss 
ka leiti, selles olid veel mõned 
vabad kohad.

„Olin valmis bussisõidu eest 
tasuma, peaasi et pommide eest 
kuskile rahulikku kohta saaks, 
kus oleks võimalik natuke pu-
hata, pesta,“ meenutab ukrain-
lanna teed Eestisse. Bussisõidu 
eest aga raha ei küsitud. Bensii-
nijaamades, kus buss tankis, 
tehti põgenikele veel söökki väl-
ja. Kõik oli korraldatud pagulas-
abi poolt.

Edasi läks juba lihtsamalt. 
Pärnusse, esimesse peatuspai-
ka Eestis, läks emale ja kahele 
lapsele vastu tööandja abikaasa 
Rita.

„Esimene ööbimiskoht oli 
meil BO KA külalistemajas Ko-

se vallas,“ räägib ukrainlanna. 
Seal tegi perenaine neile ka eks-
kursiooni kohalikku minilooma-
aeda, ukrainlastele näidati ime-
kaevu, Tuhala nõiakaevu.

Mis saab edasi? 
Nüüdseks on põgenikud võõ-

rustajate abiga leidnud paikse-
ma koha heade inimeste juures 
Sõgula külas. Kolme peale on 
neil magamistuba ööbimiseks ja 
avar köök toidutegemiseks. Luk-
sust pole, aga millestki puudu 
ka ei ole, kinnitab naine, kes on 
käinud ka Ülemiste keskuses, 
ostnud mõned kõige hädavaja-
likumad esemed, näiteks toidu-
nõusid. Ka on perele annetatud 
riideid. Tütar Nadja käib nüüd 
Kiili koolis, esialgu küll harjub 
uue kooli, uute kaaslastega.

„Kodus käisin seitsmendas 
klassis,“ ütleb Nadja, kellega 
koos on koolis veel neli Ukrai-
nast saabunud last. Aljona nel-
ja-aastane poeg on koha saanud 
Luige lastehoius. Esialgu harjub 
temagi kõige uuega.

Kaua see kõik niimoodi kes-
tab, kaua võõrsil elada tuleb, Al-
jona Slobodjan öelda ei tea. Kee-
gi ei tea. Ema ja tütar jälgivad 
pingsalt Ukrainast tulevaid sõ-
jauudiseid. „Eile tulistati jälle 
meie kanti mitu raketti, surma 
sai 11 inimest, neist kolm last. 
Mille eest küll inimesi tapetak-
se?“ ahastab naine. Ühes on ta 
aga kindel – Ukraina võidab sel-
le sõja.

„Oh kui vaprad on meie me-
hed, meie sõdalased,“ lööb uk-
rainlanna nägu järsku särama. 
Nii kaua kui aga Eestis tuleb ol-
la, tahab Aljona Slobodjan siin 
ka tööd teha. Mehe eest aiandis, 
koht on juba olemas. Nüüd, mil 
sõda käib, peavad Ukraina nai-

AIVAR SOMAROKOV, OÜ
SEPALILLED JUHATUSE LIIGE

Eelmisel suvel töötas minu juu-
res Viktor Seppel Ukrainast, 
tubli töömees oli. Pidi 24. veeb-
ruaril jälle tulema, töö ootas te-
da. Suhtlesime hiljem Viktoriga 
Messengeri kaudu, tegin ettepa-
neku pere Eestisse saata. Ütle-
sin, et aitame eluaseme leida. 
Märtsi lõpus Aljona siis kahe 
lapsega Pärnusse jõudis, mu 
abikaasa Rita läks sinna autoga 
vastu. Olime vahepeal üürikor-
tereid otsinud. Aga ega see nii 
lihtne olegi. Siis saime põgeni-
kele ajutise peavarju leida BO 
KA puhkemajas. Lõpuks leidsi-
me ka pere, kes oli nõus neile 
ajutiselt eluaset andma. Aga en-
diselt hoiame ka üüriturul silma 
peal. Praegu käib tütar Kiili koo-
lis, poeg on saanud koha Luige 
lastehoidu. Ja Aljonale on mul 
ka töö olemas. Pikki plaane ei 
tee, ikka päev korraga. Keegi ei 
tea, kui kaua see õudus kesta 
võib.
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Õnn on peidus päikeses ja vihmasajus,
sinililledes ja kevadises urbapuhkend pajus,

ta on peidus sinu laste särasilmas,
oska teda ära tunda selles ilmas.

sed kahe eest väljas olema. Ole-
ma ema eest oma lastele. Ja 
asendama ka isa – nii palju kui 
see võimalik. See ei tohi saada 
aga uueks normaalsuseks.

Ly Browman, põgenike kos-
titaja, oskab oma üürilisi ainult 
kiita. „Nii abivalmid, nii töökad. 
Elagu meil nii kaua kui tahavad. 
Peaasi, et see sõda otsa saaks,“ 
ütleb Ly Browman. | Ülo Russak

Ema Aljona ja tütar Nadja Slobodjan Sõgedi külas, perekond Browmanile kuuluva maja ees, kus on põgenike ajutine kodu. Ülo Russak

2019. aastal väisas Luige laata ka president Kersti Kaljulaid. Pildile jäi 
president koos korraldajate Koit (vasakul) ja Mart Põlluga ning lehm 
Lonni ja sokk Sonniga.  Ülo Russak

Armsad emad,
imelist

emadepäeva!

Kiili Vallavalitsusus ja
Kiili Vallavolikogu

 Tänavu kevadel saab 25. aas-
tat esimese Luige kevadlaada 
korraldamisest. Et viimased kaks 
aastat pole koroona tõttu üri-
tust toimunud, siis uurib Kiili 
Leht, kas sel aastal tuleb kevad-
laat sama suur nagu see oli va-
hepealsetel aastatel. Vastab Lui-
ge laada käivitaja, korraldus-
toimkonna liige Koit Põld.

Kui palju on registreerunud laa-
dale eksponente? 

Luige maaelu näituslaat on 
ka sel aastal Balti- ja Põhjamaa-
de omataoliste ürituste hulgas 
suurim. Eriti muljetavaldav on 
tänavu linnu- ja küülikukasva-
tajate väljapanek. Traditsiooni-
liselt on mitmekesine ka piima- 
ja lihatõugu veiste näitus. Esin-
datud on erinevad hobuse-, lam-
ba- ja kitsetõud. Eksootilistest 
lindudest üritame esmakordselt 
demonstreerida suuri linde na-
gu emu, nandu, jaanalind. Loo-
madest ei puudu loomulikult 
külastajate lemmikud alpakad. 
Kõik meie loomatõud ja linnu-

Luige kevadlaat 25

Näituslaat on avatud kolmel 
päeval, reedel, 6. mail on Luige 
laat avatud 10.00–18.00, lau-
päeval, 09.00–17.00 ja emade-
päeval, 8. mail 9.00–16.00. Kü-
lastatavuse tipptundidel (11.00–
13.00) võib paratamatult tekki-
da ummikuid ja järjekordi, see-
tõttu soovitame võimalusel näi-
tuslaada külastamise sättida va-
rasemale või hilisemale ajale. 
NB! Piletilevi eelmüügis on saa-
daval soodushinnaga piletid!
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liigid on esindatud.

Kas koroona on mõjutanud ka 
eksponente, keegi endistest 
suurtest tegijatest on ka ära 
kukkunud? Kas on keegi juurde 
tulnud?

Pandeemia on enim mõjuta-
nud aianduskaupade pakkujaid. 
Paljud on tegevuse lõpetanud, 
aga mitmed on suutnud endale 
luua müügikanali otse kodust. 
Aianduskaup nagu seemned, 
taimed, lilled aga ka vilja- ja ilu-
puud ning -põõsad on meil siis-
ki kõik olemas! Tunduvalt ak-
tiivsem varasemast on käsitöö-
tegijate huvi laadale tulla. See-
kord püstitasime neile eraldi 
telgi. Mitmed uued puidumeist-
rid demonstreerivad oma aia-
mööblit, saunatünne, laste 
mängumajasid ja -väljakuid. jne. 
Nii et Luige laada vana hea mo-
to „Seemnest saunani“ kehtib 
uhkelt ka tänavu.

Kokku on näituslaadal osale-
jaid natuke üle 400, valdavalt 
kõik eestimaised ettevõtted. Tel-
gialust pinda tuleb tänavu re-
kordiliselt, üle 2000 ruutmeet-
ri.

 Kui palju ootate külastajaid?
Enne koroonat väisas meid 

pea 30 000 külastajat, lootsime 
järele jõuda Õllesummerile. 
Meie suureks kurvastuseks jäi 
inimeste huvi õllejoomise vas-
tu siiski suuremaks kui aiandus-
kaupade vastu. Selle pärast on 
ka külastajate arvu raske prog-
noosida. | KL



Mai 2022 | nr 4 | KIILI LEHT
2 | VALD

www.kiilivald.ee

Väljaandja Kiili vallavalitsus, Nabala tee 2A, Kiili alev, Kiili vald, Harjumaa. Toimetaja Ülo Russak | E-mail: kiili@harjuelu.ee | Telefon: 646 2215. Reklaam ja kuulutused: myyk@harjuelu.ee.
Lehetoimetusel on õigus kaastöid nende selguse mõttes toimetada ja lühendada. Kaastöid ei tagastata ega retsenseerita. Toimetaja ega väljaandja ei vastuta kaastööde autorite või allikate esitatud seisukohtade

õigsuse ja arvamuste eest. KIRJUTA ARVAMUS VÕI KOMMENTAAR: Märkad oma koduvallas midagi, mis silma riivab või rõõmu teeb; tahad midagi välja öelda, mis hingel on, kedagi kiita või laita; arvad teadvat, mida 
saaks paremini teha kui seni ja tahad oma arvamust kõigi Kiili valla elanikega jagada? Kirjuta oma arvamuslugu või kommentaar aadressile kiili@harjuelu.ee ja see võib leida tee Kiili Lehe arvamusteküljele.

 Kiili vallas on aprillikuu sei-
suga 12 Ukrainast pärit last, kel-
lest viis on lasteaia- ja seitse 
kooliealised. Oleme valmis pak-
kuma Ukrainast tulnud õpilas-
tele võimalusi haridustee jätka-
miseks.

Õppimine Eestis on kooliea-
listel lastel seadusega määratud 
ulatuses kohustuslik, samuti 
kehtib koolikohutus kooliealis-
tele sõjapõgenike lastele. 

Oluline on mõista, et Ukrai-
na relvakonflikti piirkonnast 
saabuvate perede hulgas on nii 
neid, kes tulevad Eestisse vaid 
sõjategevuse ajaks ja soovivad 
esimesel võimalusel pöörduda 

 Kiili valda on alates veebrua-
ri lõpust jõudnud ja vallavalit-
suse poole abi saamiseks pöör-
dunud 31 Ukrainast pärit ini-
mest, nendest 15 alaealised (ap-
rilli lõpu seis). Siiski ei saa vä-
listada, et vallas viibib rohkem 
Ukrainast saabunud inimesi, kes 
pole vallavalitsuse poole veel 
pöördunud.

Kui sõjapõgenik vallavalitsu-
se poole pöördub hinnatakse te-
ma abivajadust ning tutvusta-
takse erinevaid sotsiaalabi või-
malusi. Enne ajutise kaitse staa-
tuse saamist on vallavalitsusel 
võimalus osutada sõjapõgeni-
kele vältimatut sotsiaalabi: toi-
du- ja riideabi ning tuge maju-
tuse leidmisel.

Seni on toiduabi vajanud 
umbes kolmandik saabujatest 
ning riideabi mõned perekon-
nad. Majutuse on vallavalitsuse 
poole pöördunud inimesed leid-
nud endale kõik ise või läbi teis-
te abiorganisatsioonide – kes 
viibib tuttavate ja sugulaste juu-
res, kes üürikorteris või kes on 
leidnud endale elukoha abival-
mis kohalike juures.

Lisaks vältimatule sot-
siaalabile on enne ajutise kait-
se staatuse saamist sõjapõgeni-

kel võimalik saada vallavalitsu-
sest tasuta sõiduõigusega trans-
pordikaart, millega saab tasuta 
sõita rongis, linna- ja maakon-
naliinide bussides, trollis ja 
trammis.

Siiani on Kiili valda 
saabunud põgenike 
sisseelamine läinud 
suuremate tõrgeteta.

Pärast Politsei- ja Piirivalvea-
meti poolt väljastatud ajutise 
kaitse otsust laienevad oluliselt 
sõjapõgenike õigused, sh õigus 
sotsiaalsele abile. Näiteks on lä-
bi Sotsiaalkindlustusameti või-
malik taotleda peretoetusi, va-
naduspensioni, puude ja töövõi-
me määramist ning puude- ja 
töövõimetoetusi, Töötukassas 
on võimalik end arvele võtta ja 
saada toetusi ning teenuseid 
sarnaselt Eesti inimestega, läbi 
vallavalitsuse on võimalik taot-
leda toimetulekutoetust ning 
kui sõjapõgenik registreerib 
oma elukoha Kiili valda, siis ka 
teisi kohalikke sotsiaalteenuseid 
ja -toetusi (nt ühekordset sot-
siaaltoetust).

Erinevate pakutavate võima-
luste osas on sõjapõgenike es-

maseks nõustamispunktiks val-
lavalitsuse sotsiaalosakond, kus 
ametnikud aitavad Ukrainast tu-
lijatel kohalike ning riiklike toe-
tuste, teenuste ja muude sot-
siaalvaldkonna võimaluste rä-
gastikus orienteeruda. 

Siiani on Kiili valda saabu-
nud põgenike sisseelamine läi-
nud suuremate tõrgeteta. Oma 
aja on võtnud ajutise kaitse 
taotlemine, enda kohaliku elu-
oluga kurssi viimine ja edasise 
elu korraldamine. Kuigi siia saa-
bujate valdav soov on niipea kui 
võimalik kodumaale naasta, tu-
leb jätkuva sõja tõttu mõelda lä-
hitulevikuplaanide sidumisele 
Eestiga.

Nõnda on esimesed Ukrai-
nast saabujad juba leidnud en-
dale töökoha. Kiili vallas on 
tööd alustanud kaks inimest 
ning kaks inimest otsivad het-
kel tööd.

Vallavalitsuse sotsiaalosa-
kond on sõjapõgenikele Eesti 
tööturul navigeerimisel toeks 
ning edastab siia tulnutele nen-
de kohalike asutuste tööpakku-
misi, kes on Ukrainast saabuja-
tele valmis tööd pakkuma. | 
Madli Kaljula, sotsiaalhoolekande 
spetsialist

Sotsiaalabi Ukraina
sõjapõgenikele

Info saamiseks Ukraina sõjapõ-
genikele osutatava sotsiaalabi 
osas võib pöörduda Kiili Valla-
valitsuse sotsiaalhoolekande 
spetsialisti Madli Kaljula (tel 679 
0265, 508 1638, e-mail madli.
kaljula@kiilivald.ee) või laste-
kaitsespetsialisti Karmen Hein-
maa poole (tel 679 0246, 5551 
2286, e-mail karmen.heinmaa@
kiilivald.ee). Palume kõigil, kelle 
juures Ukrainast tulnud sõjapõ-
genikud peatuvad, neist märku 
anda Kiili Vallavalitsusele, et va-
jalik abi jõuaks abivajajateni.

ANNA ÕUEKALLAS, 
RAE ABIVALLAVANEM

Transpordiamet kirjutas väga 
hästi lahti, mis hetkel plaanis ja 
kokku lepitud on. Lisaks oskan 
kommenteerida, et vaatame 
Rae vallas antud piirkonnas eri-
lise hoolega detailplaneerituga 
lisanduvat liikluskoormust, ole-
me ise tellinud ekspertiise ja 
liiklusuuringuid, palume seda 
teha ka kinnistuomanikel, kel 
arendusplaanid ja vajadusel 
konsulteerime ka eraldi Trans-
pordiametiga planeeringupõhi-
selt. Usun, et sama on tegemas 
ka Kiili vald, kuhu arenduste val-
mimisel on oodata palju uusi 
elanikke, kes seda teed kasu-
taks, lisaks on valmimas ka Kiilil 
antud teelõigu äärde suuremaid 
objekte, mille puhul on samuti 
oluline läbi mõelda, arvutada ja 
tagada sujuv liikluslahendus. 

 TEAVE
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Ukraina lapsed harjuvad 
meie koolieluga

tagasi kodumaale, kui ka neid 
peresid, kes plaanivad Eestisse 
jääda pikemaks perioodiks.

Peame arvestama, et kõik Uk-
rainast saabujad ei pruugi olla 
ukraina keele kõnelejaid, vaid 
on ka muu, sealhulgas vene 
emakeelega lapsi. Riiklik soovi-
tus on pakkuda õppimisvõima-
lust eelistatult eesti õppekeele-
ga koolis, seega sobib Kiili Güm-
naasium lastele õppe pakkumi-
seks väga hästi.

Kiili koolis käib hetkel viis 
last, kellele on loodud võimalus 
jätkata õpinguid oma Ukraina 
kodukooli e-õppe keskkonnas. 
Õpilaste jaoks on sisustatud õp-
petööks vajalikud kohad ja ta-
gatud arvutid kooli raamatuko-
gus. Sel moel saavad lapsed õp-
pida edasi oma emakeeles, sa-
mal ajal kohaneda meie kooli 
rütmiga, olla keelekeskkonnas 
ja luua sõprussuhteid Eesti las-
tega. Tagatud on toitlustus, 
transpordikaardid liikumiseks 
kooli ja kodu vahel ning osale-
mine huvitegevuses, arvestades 
lapse soove ja varasemaid koge-
musi.

Ukrainast saabuvate laste ja 
noorte haridustee jätkamist või-
maldatakse lähiaja ja pika plaa-

ni alusel.
Lähiaja plaani puhul ei ole 

selget ootust, et õpilane jätkab 
püsivalt õpinguid Eestis, kuid 
selleks luuakse eeldused. Pika 
plaani eesmärk on lõimida laps 
tavaõppesse ning sellega alus-
tatakse uuel õppeaastal nende 
lastega, kes selleks ajaks ei ole 
oma kodumaale naasnud. 

Peame arvestama, et sõjapõ-
genikud on sattunud üleöö uu-
de olukorda, igal lapsel on omad 
läbielamised ja hirmud uues 
keskkonnas hakkama saamisel. 
Esmalt tagame lastele turvatun-
de, julgustame neid kodust väl-
ja tulema, sõpru leidma ja oma 
hobidega tegelema. Oluline on 
ka keeleõpe. 

Lapsehoiuteenust kasutab 
hetkel üks meie vallas elava sõ-
japõgeniku laps. Alushariduses 
osalemine ei ole kohustuslik, 
seega eelistavad kodused emad 
pisemaid lapsi koos endaga ko-
dus hoida. 

Haridussüsteemis osalemine 
on pagulastele väga hea võima-
lus Eesti eluga kohanemiseks 
ning Kiili Gümnaasium ja Kiili 
Vallavalitsus teevad selle taga-
miskeks tihedalt koostööd. | Da-

gi Dorbek, vallavalitsuse nõunik

Milline saab olema liikluskorraldus
valmiva IKEA kaupluse juures?

 Hiljemalt järgmise aasta sü-
gisel avab Rae valla territooriu-
mil, Kiili valla piiril, uksed IKEA 
kauplus. Nagu nüüd teada, on 
sellesse piirkonda tulemas mit-
meid teisigi ärihooneid, mis eel-
davad keskmisest suuremat 
transpordivoogu, parkimisplat-
se ja ligipääsuteid (näiteks Sel-
ver).

Kiili Leht uurib, kuidas 
Transpordiamet koostöös Rae 
vallavalitsusega kavatseb antud 
piirkonnas lahendada transpor-
diprobleemid nii, et seda piir-
konda läbivatel transpordiva-
henditel ja inimestel oleks ta-
gatud sujuv ühendus linna ja 
kõigi Kiili valla küladega. Kui 
kaugel nende probleemide la-
hendamisega ollakse? Mida teeb 

Peatselt avatava IKEA juurde rajatakse juba parkimisplatse ja juurdepääsuteid. Ülo Russak

na-Tuhala riigitee eskiislahen-
duse Kurna ja Vaela külade lõi-
gus.

Võtame aluseks varasemalt 
koostatud uuringud, IKEA ehi-
tatud liikluslahenduse, üldpla-
neeringud ja leiame lahenduse 
ülejäänud lõigule. Eskiis annab 
veel väljaehitamata lõigule va-
jaliku liikluslahenduse ja selle-
ga tuleb arvestada koostamisel 
olevates ja uutes detailplanee-
ringutes, vajadusel pannes väl-
jaehitamise kohustuse arenda-
jatele. Tellimise hange on het-
kel käimas. | KL

Vastab Transpordiameti koos-
kõlastuse üksuse juhataja Mar-
ten Leiten.

IKEA kaupluse ehitamine on 
kiirendanud Kurna ja Vaela kü-
lade piirkonna arengut, mistõt-

tu on kohalike elanike huvi 
mõistetav. Hetkel ehitab IKEA 
arendaja riigiteede Kurna-Tu-
hala ja Kangrumetsa tee ristmi-
kule kaherajalise ringristmiku 
ja teelõigu, mis jääb uue ringi ja 
Kurna eritasandilise liiklussõl-
me vahele.

Põhjalikult ehitatakse ringi 
IKEA ja Selveri esine Kangru-
metsa tee, lisatakse kõnni- ja 
jalgrattateed ning valgustus. 
IKEA arendaja on lähenenud 
vastutustundlikult põhimõtte-
ga, et Kurna-Tuhala riigitee lä-
bilaskvus säiliks, kuid samas 
klientidel oleks mugav kauplust 
kasutada.

Transpordiamet, Kiili vald ja 
Rae vald leppisid jaanuaris kok-
ku, et tellime üheskoos Kur-

Transpordiamet ja mida Rae 
vald, kelle maale need äriette-
võtted rajatakse?

Haljastuse ja heakorra nõuded
 Kevade saabudes hakkavad 
inimesed taas pöörama tähe-
lepanu oma krundi väljanäge-
misele. Kiili vallas kehtib puh-
tuse ja korra tagamiseks Kiili 
valla heakorraeeskiri (Kiili Val-
lavolikogu 16.09.2021 määrus 
nr 5). Kinnistu vastab heakor-
raeeskirjale kui:

• kinnistul ja sõidutee va-
helisel alal (puhastusalal) on 
praht koristatud ning muru 
niidetud,

• hekk, puud või põõsad on 
istutatud oma kinnistule,

• kinnistul kasvavad puud 
ja põõsad ei varja tänaval, 
kergliiklusteel või kõnniteel 
liiklejate ning liiklusmärkide 
nähtavust ega takista lume 
lükkamist ja liiklust,

• küttepuud, ehitusmater-
jal, haagised jmt paiknevad 
oma kinnistul.

Kiili vallavalitsus juhib tä-
helepanu, et väljapoole kinnis-

tut üldkasutatavale maale (tä-
nav, haljasala) tohib puid ja 
põõsaid istutada ainult valla-
valitsuse nõusolekul.

Uute elamukruntide haljas-
tamisel tuleb jälgida detailpla-
neeringus lubatud haljastuse 
rajamise nõudeid ning lubatud 
piirete kõrgust. 

Samuti on keelatud sõidu-
tee äärde kivide ja muude ta-
kistuste paigaldamine. Talvel 
lumega ei ole kivid nähtavad 
ning võivad lõhkuda lumetõr-
je tehnikat. Tänavale pargitud 
sõidukid ei tohi takistada liik-
lust ning kahjustada muru.

Väljapool oma kinnistut ei 
tohi ladustada ehitusmaterja-
le, küttepuid jmt. Erandkorras 
võib eelpool nimetatud mater-
jali lühiajaliselt hoida väljas-
pool kinnistut vallavalitsuse 
kirjalikul nõusolekul. | Heli Kal-

vet, heakorra järelevalve spetsia-
list
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 Läänelikus ühiskonnas on ük-
sikisiku tähtsus kõrge, see ühis-
kond on individualistlik ja me 
oleme viimased 25 aastat liiku-
nud lääneliku eluviisi ja indivi-
dualismi suunas. Seevastu ena-
mus meist tuleb kollektivistli-
kust ühiskonnast, kus kogukon-
na ühised huvid tõstetakse kõr-
gemale indiviidi huvidest. 

Kogukond on eriti oluline, 
kui ajad on keerulised või mida-
gi on halvasti. 

Nabala piirkonna kogukon-
naõhtul rääkisime omavahel 
meist endist, ajalooliste külade 
põlistest ja uutest elanikest. 
Ardo Niinre rääkis ajaloolasena 
sellest, mis on Nabala piirkon-
nas olnud oluliseks ammustest 
aegadest alates – nõia- ja ussi-
kividest, surmast ja kalmetest. 
Samuti muistsete inimeste põl-
lupidamisest ja peidupaikadest, 
mida rasketel aegadel haiguste 
või sõdade eest pagedes on ka-
sutatud. Ardo kõneles ka Nabala 
mõisa ja kooli ajaloost, puudu-
tades samuti Nabala valla kuju-
nemislugu ja eelnevaga seotud 

Nabalakandi kogukonnaõhtul räägiti loodusest

Nabala kogukonnaõhtul on kõnelemas Salme Väljataga Paekna külast.
Katrin Martinson

 Konkurssidel osalemine on 
iga õpetaja ja õpilaste jaoks ala-
ti suur ettevõtmine, sest see tä-
hendab kokkuvõttes hulgaliselt 
lisatööd, ent annab ka suure po-
sitiivse tõuke õpilase erialalise-
le arengukaarele.

Seetõttu oleme Kiili Kunsti-
de Koolis väga uhked ja tänuli-
kud iga konkursil osalenud õpi-
lase üle – sõltumata sellest, kas 
tagasi tullakse auhinnalise ko-
haga või mitte.

Kõige säravam tulemus jõu-
dis meieni Keila Muusikakoolis 
toimunud noorema astme kla-
veriõpilaste konkursilt. Seal osa-
les kokku kolm meie kooli õpi-
last õpetaja Tiia Koppeli klave-
riklassist. Mariel Kriks pälvis 
oma vanusegrupis 1. koha ja Ro-
bert Kaasik sai žürii tahtel dip-
lomi. Karina Mia Mahlakas jäi 
seekord napilt auhinnaliselt ko-
halt välja.

Väga silmapaistev oli ka Hei-
li Meibaumi flöödi- ja plokk-
flöödiklassi õpilaste esinemine 
Rae huvialakoolis toimunud 
konkursil. Kõik osalenud õpila-
sed said oma vanuserühmas au-
hinnalise koha: Artur Kaasik, 
Luise Liiva, Maarja Talpsepp 2. 
koha; Kristofer Zeider ja Han-
nariin Tähtsalu 3. koha.

Tabasalu Muusika- ja Kuns-
tikooli korraldusel toimunud 
vaskpilliõpilaste videokonkur-

sist võtsid osa õpetaja Jaan Me-
si trompeti ja trombooniõpila-
sed. Keron Sepp, William Bordi-
jan ja Markus Sädeme pälvisid 
žürii otsusel diplomi. Sander 
Berggrünfeldt ja Kristo Maalust 
jäid kumbki oma vanuserühmas 
diplomist vaid poole punkti 
kaugusele.

Haapsalu Muusikakool kor-
raldas sel aastal videokonkursi 
noortele viiuldajatele. Kiilist 
osales võistlusel Keidi Marii 
Mäesalu õpetaja Irina Kiiviti 
viiuliklassist. Tubli esituse ta-
suks diplom.

Saku Muusikakoolis toimu-
nud vanema astme klaveriõpi-
laste konkursil osales Kiili 
Kunstide Koolist kaks õpilast: 
Mae Rull õpetaja Tiia Koppeli 
klaveriklassist ja Hanna Elise 
Ummus õpetaja Sirle Piisangi 
klaveriklassist. Hanna Elise sai 
oma esituse eest diplomi.

Konkursihooaeg on veel käi-
mas ning mõned õpilased alles 
ootavad oma tulemusi või ette-
astet.

Igal juhul soovin siinkohal 
tänada ja õnnitleda kõiki kon-
kurssidel käinud õpilasi ning 
nende õpetajaid pühendunud 
töö eest ja tänada ka Kiili Kuns-
tide Kooli kontsertmeistreid Iri-
na Oja ja Ädu Lauri, kes keel- ja 
puhkpillide konkursil õpilasi 
saatmas käisid. | KL

  Kuus aastat tagasi otsisid 
tantsuhuvilised Kangru küla 
noorikud üles oma küla mehe, 
tuntud tantsupedagoogi Märt 
Agu. Jutt tantsuõpetaja ja nais-
te vahel oli lühike, aga konk-
reetne: kas Märt Agu on nõus ka 
oma küla naisi õpetama?

Nii või umbes nii sündis 
naistantsurühm Kangru Kiired, 
täpsemalt veel kogunisti kaks 
tantsurühma, Kangru Kiired 1 ja 
Kangru Kiired 2.

„Et „üks“ ja „kaks“ – põhjus 
pole selles, et „ühes“ on kuida-
gi kergema jalaga tüdrukud või 
„kahes“ kenamad, põhjus on 
hoopis lihtsam,“ naerab nüüd 
Märt Agu. Tantsuhvilisi naisi tu-
li küla pealt nii palju kokku, et 
tuli moodustada kaks rühma. 
Sest rahvatantsus on rangelt 
reglementeeritud – harjutada 
võib küll hulgakesi, kui aga kus-
kile peole pürgida, siis peab 
tantsurühmas olema 12 naist 
või kaheksa segapaari. Ja nii on 
see alguse ajast jäänudki.

Kangru külas on kaks nais-

Märt Agu oma küla Kiiretega
tantsupeole

Kangru Kiired tantsuhoos. Erakogu

Heili Meibaumi flöödiklassi õpilane Maarja Talpsepp saavutas Rae huvi-
koolis toimunud konkursil 2. koha. Erakogu

Konkursihooaja uudiseid

tantsurühma ühe nimega, ainult 
numbrid on erinevad. Aga ühed 
tublid on mõlemad, kinnitab 
tantsujuht. 

„Eks mõni meeshing ka ikka 
käis alguses proovimas, aga Kii-
lis on ka sport, eriti võrkpall au 
sees. Ju siis leiti, et palliplats on 
parem koht ajaviitmiseks kui 
tantsuväljak,“ põhjendab tant-

supedagoog meeste kõrvalejää-
mist. Aga mõte, et kunagi tüd-
rukud kutsuvad oma härrad ka 
juurde ja teevad „ennast sega-
semaks“ pole Märt Agu kinnitu-
sel kuskile kadunud. 

Kiili vallavalitsuse abiga saa-
di tantsuharjutamiseks ka väga 
head ruumid – treeningud toi-
muvad Kiili lasteaia Kangru ma-

Liiklusturvalisus algab üksteisega arvestamisest
 Ilusad kevadilmad toovad teedele ja 
tänavatele üha rohkem liiklejaid. Pa-
raku on tänavune kevad toonud kaasa 
raskeid õnnetusi jalakäijatega, seda 
just sõidutee ületamisel. Seepärast ta-
sub arvestada, et ükskõik, kui ohutuks 
muudetakse teede ületuskohad, jää-
vad jalakäijad liikluses alati nõrgemaks 
osapooleks. Sellega seoses kutsume 
sõidukijuhte üles tähelepanelikkuse-
le, seda eriti reguleerimata ülekäigu-
radade juures.

Järgnevalt mõned lihtsad tõed jala-
käijatele, mida ohutuma liiklemise ni-
mel tasub ka lastele meelde tuletada! 

Sebra ega valgusfoor ei pruu-
gi peatada sõidukit. Turvatunne, 
mis tekib rohelisest fooritulest või ja-
lakäijate ülekäigurajast, võib olla pet-
lik. Enne reguleerimata ülekäigurajal 
sõidutee ületamist peab jalakäija hin-
dama läheneva sõiduki kaugust ja kii-
rust, andma juhile võimaluse sõidukii-
rust sujuvalt vähendada või sõiduk 
peatada. Jalakäija peab veenduma, et 
juht on teda märganud ning sõidutee 
ületamine on ohutu. 

Püüa saavutada sõidukijuhi-
ga silmside! Ohutuse mõttes tasub 
ka rohelise fooritule süttides veendu-

da, kas kõik sõidukid on peatunud ja 
sõidutee ületamine on turvaline. 

Jalakäijana tasub arvestada, et sõi-
dukijuht ei saa sõidukit hetkega pida-
ma, lisaks võib ere päike juhti pimes-
tada ning ta ei pruugi ootamatult sõi-
duteele astuvat jalakäijat märgata.

Füüsikaseaduse järgi on sõiduki 
peatumisteekond kuival asfaldil sõi-
dukiirusel 50 km/h ligi 28 m, märjal 38 
m ning lumisel 62 m. Lapsega koos lii-
geldes arutlege kui kaugel peab olema 
sõiduk, et teeleastujat märgates oleks 
juhil võimalik sõiduk peatada. Lapse-
le võib see olla hindamatuks abime-

heks otsustamisel, kas hakata sõi-
duteed ületama või mitte.

Peatu, vaata, veendu!
Lapse tähelepanu on kerge 
hajuma ning vana hea õpetus 
„teed ületades vaata kõigepealt vasa-
kule“ kipub ununema või pooled sega-
mini minema. Turvalisemaks teeüle-
tuseks tasub sõidutee ääres kõigepealt 
hetkeks peatuda. Seejärel saab rahuli-
kult vaadata mõlemale poole ning üle-
tada sõidutee siis, kui sõidukit ei lähe-
ne või see on piisavalt kaugel. 

Klapid peast ja pilk telefonist 
välja! Ohutumaks liiklemiseks on va-

ja kõiki meeli ning kõrvaliste 
tegevustega tegeledes ei 

pruugi liikleja märgata en-
da ümber toimuvat ning 
võib sel põhjusel kergesti 

liiklusõnnetusse sattuda.
Ole eeskujuks! Lapsega liigeldes 

juhi pidevalt tähelepanu sellele, kui-
das ise liiklust jälgid ning olukordi 
hindad, siis oskab seda teha ka tema. 

Liiklusturvalisus algab liiklejate 
vastastikusest märkamisest ja ükstei-
sega arvestamisest.

Turvalist ja üksteisega arvestavat 
liiklemist! | KL
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inimesi. 
Läbi looduse võtme rääkis 

Salme Väljataga allikatest kui 
karstinähtustest. Allikate uuri-
misega tegeleb Tallinna Ülikoo-
li ökoloogia keskus eesotsas 
professor Jaanus Terasmaaga, 
kes ka meil on allikaid kaardis-
tamas käinud.

Salme oli sel teekonnal pro-
fessorile teejuhiks ning see töö 
veel jätkub. Allikatest kõneldak-
se rahvapärimuses austavalt kui 

jumalate kaevudest, ütleb Mar-
ju Kõivupuu aprillikuises ajakir-
jas „Eesti Loodus“. Allikavaat-
luste andmebaas on kõikidele 
kättesaadav veebilehelt allikad.
info. Salme tutvustas karstumist 
kui protsessi ning rääkis allika-
te tähtsusest.

Koos Salmega läbisime eks-
kursiooni Paekna allikajärvest 
Põrgupõhjale, sealt Palkaru al-
likale ja edasi Sõmeru küla roh-
kete allikate juurde. Loomuli-

kult rääkisime ka Möllu allikast, 
Möldri ja Kuristiku kurisust, sa-
muti Tagalepa karstialast, Kõr-
gemäe kurisust ja Mäe ning Ka-
lamäe allikatest. 

Läbi inimese ja kogukonna 
võtme võttis Tanel Ots õhtu 
kokku. Inimese väga oluline va-
jadus on kuuluvusvajadus. Kuu-
luda kuhugi, tunnetada oma 
juuri. Kodu ja kogukond selle 
ümber tagab turvatunde headel 
ja keerulistel aegadel.

Nabala palvemaja on vennas-
tekoguduse koduna hoidnud ta-
luperemeeste ühtehoidmist ja 
haridust palju aastaid. Ikka ko-
guneti selleks, et asju omavahel 
arutada ja lahendusi leida. Nii 
on see mõnusa auraga hoone 
uksed olnud ka tänapäeval ala-
ti avatud, kui kogukond seda va-
jab.

Kogukonnaõhtu toimimise 
valmistas ette Marek Vainola 
Paekna külast. Sõmeru küla 
poolt pani õla alla allakirjutanu. 
Aitäh kõikidele, kel oli huvi ja 
võimalust osaleda. | Katrin Mar-

tinson, Sõmeru külavanem

ja saalis, harjutatakse kaks kor-
da nädalas.

„Julgen arvata, et vähestel 
rahvatantsurühmadel on nii 
head tingimused harjutamiseks 
kui meil,“ kinnitab Märt Agu. 
Selle pärast pole kurnav teha 
enne vastutusrikkamaid esine-
misi ka pikemaid treeninguid 
kui traditsiooniline poolteist 
tundi korraga.

Seni on Kangru Kiired esine-
nud kohalikel tantsupidudel, 
valla- ja külade tantsupeol. Hil-
jaaegu said mõlemad Kangru 
tantsurühmad aga ka üleriigili-
selt tunnustatud.

„Oleme mitu korda üritanud 
pääseda tantsupeole, seni pole 
kvalifikatsioonisõela läbinud. 
Nüüd oleme meiegi lunastanud 
pääsmed juulis Jõgeval toimu-
vale peole. See on tunnustus ko-
gu rühmale,“ kiidab Märt Agu 
oma hoolealuseid.

Loomulikult on see tunnus-
tus ka tantsupedagoogile – viis 
oma küla kaks naistantsurühma 
tantsupeole. | Ülo Russak
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 Sügis-talvine pikk pime aeg, 
võrreldes sügisese rikkaliku toi-
dukorviga kesisem toiduvalik, 
vähenenud vitamiinide ja mine-
raalainete sisaldusega toiduai-
ned ning organismi vitamiini-
varude tühjenemine – kõik see 
loob pinnase kevadväsimuse 
tekkeks. Väga tihti avaldub meil, 
eestimaalastel, vitamiinide ja 
mineraalainete puudus just vä-
simuse, ükskõiksuse, keskendu-
misraskuste, ärrituvuse või sui-
sa jõuetusena. Seda me diag-
noosimegi kevadväsimusena.

Kevadväsimusest on võima-
lik aga mööda hiilida, kui vaid 
tahta ja vastavalt tegutseda. 
Toitumisnõustajana on minu 
esimene põhimõtteline nõuan-
ne: toidulisandite asemel on 
palju mõttekam ja kasulikum 
toetada oma organismi rikkali-
ku toidulauaga.

Paraku näitavad nii toidukor-
vide analüüs kui täiskasvanute 
toitumisuuringud, et meie hul-
gas on liiga vähe neid, kes söö-
vad piisavalt puu- ja köögivilja 
ning teisi toiduaineid, mis aita-
vad hoida end tervetena aasta-
ringselt. On teatud tüüpi toidu-
aineid, mis on rikkad vitamiini-
de ja mineraalainete poolest. 
Aga ei tasu olla ka naiivne loo-
tes, et üks apelsin, peotäis mus-
ti sõstraid või vitamiinitablett 
annab meile vitamiinilaengu, 
mis turgutab meie organismi 
immuunsüsteemi selliselt, et 
oleme säästetud igasugustest 
viirustest ja bakteritest kogu ke-
vadeks.

Päris-päris tervislik ja tugev 
immuunsüsteem rajaneb 
pikaajalisele tasakaalusta-
tud toitumisel. Sellega val-
mistatakse meie keha pikalt et-

Immuunsüsteemi turgutav ja 
väsimust vähendav toidukorv

Kui eelolev jutt lühidalt kokku 
võtta, siis enne toidulisanditega 
oma kevadväsimust vähendama 
ja immunsüsteemi tugevdama 
asumist tasub toidulaud ja ostu-
nimekiri kriitilise pilguga üle 
vaadata. Lisage julgelt oma toi-
dukorvi erinevaid seemneid ja 
pähkleid, nii rasvarikkaid kui 
väiksema rasvasusega kala, mõ-
neti maksa, kindlasti erinevaid 
köögivilju, sh leht-, juur- ja 
kaunvilju. Mida värviküllasem on 
nii toidukorv, poti-panni sisu kui 
toiduga kaetud taldrik, seda pa-
rem.
Et hiilida kevadväsimusest möö-
da rikasta oma toidukorvi seem-
nete-pähklite, kala, maksa, puu-
viljade-marjade ning erinevate 
köögiviljade, sh leht-, juur- ja 
kaunviljadega.

 KOKKUVÕTE

vähe tähelepanu pööratud im-
munsüsteemi kontekstis. Selee-
nirikkad on eelkõige loomsed 
toiduained, kuid ka parapähk-
lid. Teoreetiliselt peaks kogu 
päevase seleenivajaduse taga-
ma üks parapähkel, aga kindlu-
se mõttes võiks neid süüa kaks. 
Siiski ei tasuks seleeniga üle 
pingutada ja tuleks piirduda 1–2 
parapähkliga. Viimaste kõrval 
on seleenirikkad toiduained taas 
rupskid (maks, neerud), 
erinevad kalad jt merean-
nid, sea- ja veiseliha.

•  Tsink on vajalik im-
muunsüsteemi uute rakkude 
tootmiseks. Ka tsinki leidub 
peamiselt loomses toidus, mõ-
ningal määral taimses. Tsingi 
allikad on loomaliha, maks, 
kikerherned, india pähklid 
ning piinia-, seesami-, kõr-
vitsa- ja päevalilleseemned.

Kevadeti võib olla keerukas 
saada kätte värsket ja kvaliteet-
set köögi- ja juurvilja. Nende 
asemel tasub julgelt ostukorvi 
rikastada sügavkülmutatud 
toodetega, mis on kindlasti 
mugav lahendus ka ajakriitilis-
tes tingimustes. Külmutatud 
tootes on alles suur hulk mikro-
toitaineid, mis võimendavad im-
muunsüsteemi ning annavad 
organismile seeläbi suurema 
energia. Köögi- ja juurviljade vi-
tamiinirikkus tagatakse sellega, 
et üldjuhul külmutatakse toidu-
ained ajal, mil nad on õige küp-
susastmega. Igal juhul on natu-
raalsed külmutatud toiduained 
paremad kui suhkru ja soolaga 
rikastatud asemikud ning kon-
serveeritud tooted. | Janar Säkk, 

toitumis- ja liikumisnõustaja

te ajaks, mil viirused, bakterid 
või toksiinid saavad võimaluse 
organismi rünnata. Kuid toitu-
misele lisaks aitavad viiruste jt 
pahalaste vastaseks lahinguks 
valmistuda ka regulaarne keha-
line pingutus ja treening, piisav 
uni, tasakaalus töö ja vaba aeg 
ning mitmed teised tegurid.

Tugev immuunsüs-
teem rajaneb pikaajal-
isele tasakaalustatud 
toitumisel.

Siinjuures jagan immuunsüs-
teemi toetamiseks ja kevadise 
väsimuse vähendamiseks mõ-
ned toitumisalased nõuanded 
toitumispiiranguteta tervetele 
inimestele.

• D-vitamiin, teada ka kui 
päikesevitamiin, on üks tähtsa-
maid ja võimsamaid im-

tamiseks soovitan eelnevalt rää-
kida sellest oma perearsti või 
toitumisnõustajaga.

•  C-vitamiin toetab im-
muunsüsteemi, olles organismi 
jaoks tugev antioksüdant. Kui 
üldiselt teatakse, et tsitrusviljad 
ja mõned meie marjad, nagu 
mustad sõstrad, on C-vitamiini-
rikkad, siis tegelikkuses on pal-
ju teisi toiduaineid, mis on sa-
muti rikkad C-vitamiini sisaldu-
se poolest. Näiteks võib tuua 
spinati, lehtkapsa, papri-
ka, lillkapsa, brokkoli, pa-
paia, erinevad marjad. On 
leitud, et eestimaistest köögi-
viljadest säilitavad ületalve suu-

Janar Säkk. Erakogu

rema osa oma vitamiinivarudest 
kapsas, sibul, porgand, peet. 
C-vitamiin on see üks vitamii-
nidest, mida tarbitakse lisaks 
toidulisandina, ehkki tegelikku-
ses leidub seda nii paljudes toi-
duainetes, et inimesed valdavalt 
ei vaja C-vitamiini toidulisan-
dina, kui just arst või toitumis-
nõustaja pole seda soovitanud.

• Vitamiin E sarnaselt C-vi-
tamiiniga võib samuti osutuda 
võimsaks antioksüdandiks, mis 
aitab kehal võidelda viirustega. 
E-vitamiin on sedavõrd tähtis, 
et tänaste teadmiste järgi vas-
tutab ta ligi 200 biokeemilise 
reaktsiooni eest meie kehas, ol-
les nii kriitilise tähtsusega im-
muunsüsteemi funktsioonide 
tagamisel. Et saada piisavalt 
E-vitamiini, seda võimast an-
tioksüdanti, mõtle eelkõige kõr-
ge rasvasisaldusega taimsetele 
toitudele nagu erinevad pähk-
lid ja seemned (mandlid, 
sarapuu- ja maapähklid, 
päevalilleseemned) ning 
õlid (päevalilleõli jt õlid).

• Vitamiin A osaleb samu-
ti viiruste vastases tegevuses. 
Me saame seda vitamiini kahel 
kujul: loomsest toidust, eelkõi-
ge maksast ja kalast retinoolina 
ning taimsest toidust karotenoi-
didena, millest tuntuim on ehk 
beeta–karoteen. Rääkides taim-
setest karotenoididest on liht-
saim viis vaadata eelkõige vär-
viliste köögi-, sh juur- ja 
lehtköögiviljade poole –
porgandid, magus kartul 
(bataat), kõrvits, tumero-
helised lehtköögiviljad.

• Folaadid ja foolhape, tea-
da ka kui B9-vitamiin. Foolha-
pet lisatakse tihti toitudesse ja 
jookidesse selle tervislike oma-
duste pärast. Et saada rohkem 
folaate, tuleks toidulauda rikas-
tada ubade, läätse, rohelis-
te lehtköögiviljade ja kui-
vatatud marjadega.

• Raud aitab kehal kanda 
hapnikku rakkudeni ning täidab 
mitmel viisil olulist rolli im-
muunsüsteemi tagamisel. Keha 
saab rauda kahel kujul, millest 
lihtsamini omastatav on loom-
setes toiduainetes ja toitudes 
leiduv heemne raud. Seega võiks 
toidukorvi lisada punast liha, 
millega kindlasti ei tasu üle pin-
gutada ei koguseliselt ega sage-
duselt. Samuti on rohkelt heem-
set rauda maksas ja maksa-
pasteedis, verivorstis ja -ve-
rikäkis, kanas, kalkunis, 
sardiinides. Mitteheemset 
rauda leidub taimsetes toiduai-
netes, eelkõige ubades, läät-
sedes, hernestes, brokkolis, 
lehtkapsas, kuivatatud 
puuviljades-marjades. Kee-
rulisema omastamisprotsessi 
tõttu tuleb mitteheemseid raua-
rikkaid toite süüa koguseliselt 
rohkem. Mitteheemse raua 
omastamisele aitab kaasa C-vi-
tamiin ja C-vitamiini rikkad toi-
duained.

• Seleenile on teenimatult 

muunsüsteemi toetajaid ja ke-
halise väsimusega võitlejaid. 
Selle toidust saadavus on piira-
tud, kuid võimalik. Selleks tu-
leks süüa kala (lõhe, heerin-
gas, räim, sprotid, sardii-
nid), keedetud muna ja 
D-vitamiiniga rikastatud 
toiduained, sh piimatooted. 
Üldjuhul organism omastab 
D-vitamiini kõige paremini toi-
dust, kuid see on ka valdavalt 
peamine vitamiin, mida meie 
kliimavöötmes elavad inimesed 
peavad toidulisandina juurde 
võtma. Kindlasti tuleb seda an-
da juurde väikelastele ja eaka-
tele. Siiski lisaannuste manus-

Toidukorv peab olema mitmekesine ja mitmevärviline. Erakogu
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 Kiili vallarahva 15. sportmän-
gude 4. ala – darts – toimus 3. 
aprillil Kiili gümnaasiumi spor-
dihallis. Võistkonnas olid kaks 
meest ja naine, osales 12 võist-
konda. Korraldaja Maksimaa 
võistkond.

Võistlus oli väga tasavägine 
ja võitja selgus põhimõtteliselt 
viimase mängu viimase viske-
ga. Eelmise aasta kolmanda ko-
ha vahetas esikoha vastu võist-
kond Päikesemajad koosseisus 
Merilyn Rikkinen, Kermo Press, 
Urmo Lepamets, kogudes 18 p.

Eelmise aasta teist kohta kor-
das Maksimaa võistkond koos-
seisus Marita Pirnipuu, Arvo Ro-
hi, Rain Semiskar, kogudes 17 p. 
ning auhinnalise 3. koha saavu-
tas 14 p. Kiili 1 võistkond (eel-
mise aasta 10. koht!), koossei-
sus Pille Laev, Paavo Ladvik, Sil-
ver Klaar.

Järgnesid 4. koht Lähtse 13 
p., 5. koht Luige-Sausti 11 p., 6. 
koht Äärekad 11 p., 7. koht 
Kangru 10 p., 8. koht Kiili 2 10 
p., 9. koht Sõmerlased 8 p., 10. 
koht Andrese 8 p., 11. koht Kii-
li VaVo 7 p., 12. koht Metsanur-
ga 6 p.

AS Estko poolt välja pandud 

Kiili vallarahva 15. sportmängud PAREMUSJÄRJESTUS
PEALE 5. ALA

koht, võistkond punktid
1. Päikesemajad 57 p.
2. Kiili 1 57 p.
3. Maksimaa 53 p.
4. Lähtse 53 p.
5. Luige-Sausti 50 p.
6. Kiili 2 49 p.
7. Vaela spordiselts 42 p.
8. Äärekad 41 p.
9. Sõmerlased 39 p.
10. Andrese 29 p.
11. Kangru 29 p.
12. Kiili VaVo 27 p.
13. Kiili gümnaasium 25 p.
14. Metsanurga 13 p.
15. Nabala-Paekna 12 p.

 PUNKTITABEL

 SPORDIUUDISED

Kergejõustik
 4.–5. märtsini Lätis Valmie-
ras toimunud Balti U18 ja U20 
kergejõustiku meistrivõistlustel 
võitis Kiili gümnaasiumi 9a 
klassi noorsportlane Robert 
Kompus kaks kuldmedalit!

Eesti koondise hetke esi-
numbrina võitis Robert noor-
meeste teivashüppes U18 vanu-
seklassi kuldmedali uue isikliku 
rekordiga 4,75 m, mis tähistas 
ühtlasi ka päeva parimat resul-
taati samas võistelnud U20 
noormeestega võrreldes. 

Selle tulemusega täitis Ro-
bert, kes sel talvel jõudis juba ka 
Eesti täiskasvanute meistri-
võistlustelt pronksmedali võita, 
kolmandat korda suviste U18 
Euroopa meistrivõistluste nor-
mi. Võistlused toimuvad Israe-
lis, Jeruusalemmas 4.–7. juulini.

Kuna riigisisene konkurents 
on tihe, siis järgmine eesmärk 
on kõigepealt pääseda suviseks 
suurvõistluseks Eesti koondi-
sesse ja sealt juba edasi üritada 
12 parema hulka ehk jõuda fi-
naali. Hetkel mahub Robert 
jooksvas Euroopa edetabelis esi-
mese 15. hulka, seega on kõik 

Kiili vallarahva 15. sportmängude 5.ala – rahvastepall – esikolmik. Erakogu

Neidude lestaujumise teatevõistkond, kuhu kuulusid ka Anna ja Krete 
(vasakult teine ja kolmas). Erakogu

Värske Eesti meister Lisette An-
nion. Erakogu

Järgnesid 4. koht Sõmerlased, 
5. koht Kiili 2, 6. koht Maksimaa, 
7. koht Päikesemajad, 8. koht 
Kiili 1, 9. koht Luige-Sausti, 10. 
koht Kiili VaVo, 11. koht Ääre-
kad, 12. koht Metsanurga. AS 
Estko poolt välja pandud auhin-
nad parimale naisele ja parima-
le mehele võitsid Ragne Joon-
son (Vaela spordiselts) ja Urmas 
Piik (Andrese).

Suured tänud ala korraldaja-
tele, Metsanurga võistkond, 
Kadri & Raimo.

Järgmine ala, laskmine, toi-
mub 15. mail, võistkonnas kaks 
meest ja naine, korraldajaks Ää-
rekad võistkond.

auhinnad parimale naisele ja 
parimale mehele võitsid Stella 
Tomingas (Äärekad) ja Kermo 
Press (Päikesemajad). Suured 
tänud ala korraldajatele, Maksi-
maa võistkond, Rain & Arvo & 
Sille.

Kiili vallarahva 15. sport-
mängude 5. ala – rahvastepall – 
toimus 17. aprillil samuti Kiili 

gümnaasiumi spordihallis. Osa-
les 12 võistkonda. Võistkonnas 
kuni 10 mängijat, platsil korra-
ga kapten (naine) + viis väljaku-
mängijat. Kaptenil kaks elu, üle-
jäänutel üks.

Esmakordselt kavas olnud ala 
küttis õhu kuumaks, oli trauma-
sid, oli kirge, oli emotsioone, oli 
kõike, aga nagu öeldakse – lõpp 

hea, kõik hea. Laiali ehk sauna 
mindi ikkagi sõpradena.

Esikoha saavutas Vaela spor-
diseltsi võistkond koosseisus 
Marko Mäekivi, Käroli Kütt, Rait 
Kull, Ragne Joonson, Kris Mäe-
kivi, Pernilla-Noemi Trutin, Isa-
bel Mäekivi, Lissel Mäekivi. Tub-
li 2. koht läks Lähtse küla võist-
konnale koosseisus Kadi Kalju-

rand, Allan Varatu, Rünno Pusa, 
Alo Vihandi, Joosep Vihandi, 
Kaur Kennert Nurmik, Robert 
Purge, Kevin Pukspuu, Heli Pu-
sa ja auhinnalise 3. koha sai 
Andrese võistkond koosseisus 
Triin Piik, Urmas Piik, Alo Len-
gert, Kersti Rost, Kerret Too-
ming, Timo Vilumets, Hannele 
Hagen.

võimalused finaalipääsuks ole-
mas. Tuleb vaid edasi treenida 
ja enesesse uskuda!

Lisaks osales Robert Eesti 
U18 võistkonna koosseisus ka 
4x400 m segateatejooksus, kus 
võideti kuldmedalid uue U18, 
U20 ja U23 Eesti siserekordiga 
3.38,57!

Soovime Robertile edu ja 
hoiame pöialt tulevasteks võist-
lusteks!

Lestaujumine
  25.–27. veebruarini toimus 
lestaujumise maailmakarika sel-
le aasta esimene etapp Ungaris, 
Egeris, kus spordiklubi Fortuna 
kooseisus osales ka Kiili güm-
naasiumi õpilane Krete Maalust 
12–17-aastaste vanuserühmas. 
Neidude teatemeeskond koos-
seisus Elisabeth Vahtras, Ange-
lika Izosina, Krete Maalust ja Ja-
ne Zeltova saavutasid 4x100 m 
SF teateujumises 2. koha.

Individuaalselt võistles Kre-
te viiel alal ja parim tulemus oli 
16. koht 50 m sukeldumises. 
Kuu aega hiljem, 18.–20. märt-
sini toimus Itaalias Lignano 
Sabbiorodos selle hooaja teine 

maailmakarika etapp lestauju-
mises, kus osalesid Kiili güm-
naasiumi õpilased Krete Maa-
lust ja Anna Võsokovski. See-
kordne neidude teatemeeskond 
koosseisus Anna Võsokovski, 
Krete Maalust, Ireen Metspalu 
ja Angelika Izosina võitlesid en-
nast 4x100 m SF teateujumises 
taas 2. kohale.

Individuaalaladel oli Krete 
parim tulemus 12. koht 50 m AP 
(sukeldumises) isikliku rekordi-
ga 18.98. Anna parim tulemus 
oli samuti 12. koht 50 m SF (sur-
face) ajaga 20.29, samal alal saa-
vutas Krete 15. koha ajaga 20.97.

Äsja lõppenud kolmandal 
maailmakarika etapil Saksamaal 
Leipzigis osalesid Kiili gümnaa-
siumi õpilased Krete Maalust, 
Anna Võsokovski ja Timo Võso-
kovski. Poiste võistkond koosei-
sus Sander Sõtšugov, Timo 
Võsokovski, Robert Bobrihhin ja 
Aleks Maysurjan võitsid 100 m 
SF teateujumises esikoha, sama 
tulemust kordas neidude võist-
kond tüdrukute 100 m SF uju-
mises kooseisus Anna Võso-
kovski, Teele Nappus, Ireen 
Metspalu ja Krete Maalust.

Noorte segateatevõistkond 
kooseisus Anna Võsokovski, 
Ireen Metspalu, Timo Võsokovs-
ki ja Allan Jakubovits saavuta-
sid 100 m BF distantsil teise ko-
ha. Fortuna spordiklubi sport-
laste saavutustesse kuulusid ka 
uued Eesti noorte ja täiskasva-
nute rekordid.

Ungaris võideti kokku kolm 
kuld-, kaks hõbe- ja kolm 
pronksmedalit, Itaalias kaks 
kuld- ja üks hõbemedal, Saksa-
maal saadi samuti kaks kuld- ja 
üks hõbemedal.

Soovime õnne ja edu meie 
tublidele sportlastele.

koos paarilisega JOKA klubist 
said nad N14–16 vanuseklassi 
sprinditeates samuti hõbeda, 
mõlemad alles N12 tüdrukud. 
Palju õnne!

30. jaanuaril toimunud Eesti 
meistrivõistlustel saavutas An-
na Mia suusaorienteerumise lü-
hirajal N14 klassis meistritiitli, 
järgmisel päeval tuli sama va-
nuseklassi tavarajalt lisaks hõ-
bemedal. Tubli tüdruk!

5. veebruaril toimunud Põl-
vamaa lahtistel meistrivõistlus-
tel suusaorienteerumises sai 
Anna Mia avapäeval võidu ja 
teisel päeval teise koha ning 
kokkuvõttes ka võitis.

Nädal hiljem ehk 12. veeb-
ruaril Harjumaal Padisel toimu-
nud Eesti meistrivõistlused sp-
rindis ja sprinditeates sai Anna 
Mia N14 klassis hõbemedali, sp-
rinditeates tulid nad sama paa-
rilisega N14–16 vanuseklassis 
Eesti meistriks. Palju õnne!

Päev hiljem ehk 13. veebrua-
ril põikas Anna Mia ka Lasna-
mäe kergejõustikuhalli, kus saa-
vutas Eesti U14 vanuseklassi 
meistrivõistlustel 600 m jook-
sus 9. koha ajaga 2.00,33.

Lisaks võitis Anna Mia ka 
noorte orienteerujate talvised 
karikavõistlused N14 vanusek-
lassis. Nüüd on talv läbi ja algab 
suvine hooaeg. Soovime Anna 
Miale edu ka suvisteks võistlus-
teks!

Muide, Anna Mia vanem õde 
Liis Grete tuli sel talvel U23 va-
nuseklassis kahekordseks Eesti 
meistriks nii 400 m kui 800 m 
jooksus. Täiskasvanute Eesti 
meistrivõistlustel saavutas Liis 
Grete 400 meetris viienda koha 
ja 4x400 m segateatejooksus TÜ 
ASK võistkonnaga hõbemeda-
lid.

Karateka Lisette 
Annion Eesti 
meistriks
  9. aprillil toimunud Eesti 
meistrivõistlustel karates võitis 
Lisette Annion U16 (ehk kadet-
tide) vanuseklassis kuni 54 kg 
kaalukategoorias Eesti meistri-
tiitli.

Vastased olid tugevad ja liht-
salt ei antud siin midagi. Kaalul 
oli väga palju, kuna igast kaalu-
kategooriast vaid parim saab õi-
guse kandideerida esindama 
Eestit 17. juunil Tšehhis toimu-
vatele Euroopa meistrivõistlus-
tel.

Kui Lisette alles jõudis U16 
vanuseklassi, siis otsustavas 
kullamatšis oli tema vastaseks 
kogenud Eesti rahvuskoondises-
se kuuluv värske Põhjamaade 
meistrivõistluste hõbe Venera 
Varlamova. Venera Varlamova 
tunnustati just Eesti Karate Fö-
deratsiooni poolt 2021. aasta 
parimaks karatekaks. Kuid sära-
vad tiitlid ei hirmutanud Kiili 
tüdrukut ja võttis veenva 2:0 
võidu koos Eesti meistritiitliga.

Huvilistel on võimalik Liset-
te karate tegemistega paremini 
ennast kursis hoida Facebook-i 
lehel „Lisette Annion Karate“. | 
KL

5. märtsil toimus Sõle ujulas 
Eesti karikavõistluste teine 
etapp lestaujumises, kus Kiili 
gümnaasiumi õpilane Krete 
Maalust saavutas 12–13-aastas-
te noorte arvestuses säravaid 
tulemusi kõigil aladel: esimene 
koht 50 m SF ja 100 m SF dis-
tantsidel ning teine koht 200 m 
BF (bi-fins) distantsil.

19.–20. märtsini toimus Tar-
tus Aura keskuses MadWave 
Challenge ujumisvõistlus, kus 
Kiili gümnaasiumi õpilane Ti-
mo Võsokovski võitis kokku ne-
li medalit: esimene koht 200 m 
ja 400 m vabaltujumises ning 
teine koht 100 m vabalt- ja 400 
m kompleksujumises.

16.–17. aprillini toimusid 
Eesti noorte meistrivõistlused 
lestaujumises Tallinnas Sõle 
ujulas, kus häid tulemusi näita-
sid Tuuli Truuvelt ja Timo Võso-
kovski.

Tuuli võitis kuni 13-aastaste 
arvestuses esikoha 50 m BF ja 
200 m BF distantsidel ning mõ-
lemal alal ka kolmanda koha ku-
ni 15-aastaste arvestuses. 100 
m BF distantsil sai Tuuli 13-aas-
taste vanuserühmas teise koha. 
Kokku viis medalit.

Kuni 15-aastaste arvestuses 
võitis Timo samuti viis medalit: 
esikoha 50 m SF, 50 m BF, 100 
m BF ja 200 m BF distantsidel 
ning teise koha 25 m AP dis-
tantsil.

Suusa-
orienteerumine
 Detsembris Käärikul toimu-
nud Eesti meistrivõistlustel suu-
saorienteerumise sprindis ja sp-
rinditeates võitis Anna Mia Ato-
nen individuaalselt N14 vanu-
seklassi sprindis hõbemedali ja 
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 PALJU ÕNNE

Südamlik kaastunne 
lähedastele

KATRIN ANNI
kaotuse puhul.

Perekond Purge, Kurnikov, 
Laagriküll

In Memoriam

KATRIN ANNI

28.02.1959–26.03.2022

In Memoriam

MILLI
MÄNNAPSOO

18.10.1934–04.04.2022

In Memoriam

LARISSA
RADKOVA

17.06.1944–11.04.2022

SÜNNIPÄEVAD MAIS

93 Joann Lello
89 Hilje Kivimäe
88 Evi Kivisalu
87 Lehte Kööp
87 Salme Nurmberg
86 Siiri-Maie Ronimois
84 Helme Kask
84 Ilme Põldsaar
84 Alida Veskimäe
83 Eeva Kalda
83 Tiit Närmann
82 Aime Põldsalu
80 Liis Jurak
78 Krista Gilts
78 Hilju Valler
76 Rene Parik
76 Nikolai Tšentropov
75 Aavo Mikomägi
75 Maire Somarokov
70 Kaja Elbach
70 Diina Keizars

70 Galina Monastõrskaja
65 Eimar Kruusmaa
65 Viive Kruusvee
65 Kaido Kõrm

MEIE VALDA SÜNDISID

• 17. märts Adeele Lindeburg, pal-
ju õnne, Liisi ja Roland Lindeburg!
• 27. märts Alar Romanenkov, pal-
ju õnne, Kristel Kivioja ja Karl Ro-
manenkov!
• 31. märts Eston Lepamets, palju 
õnne, Sinilga ja Urmo Lepamets!
• 4. aprill Adeline Joorits, palju 
õnne, Mei Feng ja Andero Joorits!

Kevadine koerte ja kasside
vaktsineerimine marutaudi
vastu 21. mail 202210.00–11.30 Kiili vallamaja ees11.40–12.15 Lähtse bussipeatuses12.30–12.45 Nabala keskuses13.00–13.20 Paekna bussipeatuses14.15–14.30 Luige keskuses14.40–15.00 a/ü Rool15.10–15.30 Magistraali jalakäijate silla Luige poolne ots (Meremehe tn.)Marutaud 5.- loom. Koerte katkuviiruse, adenoviiruse, parag-ripiviiruse ja nelja serotüüpi leptospiroosi vastu 20.- (koos marutaudiga 25.-). Kasse on võimalik vaktsineerida herpes-viiruse, kaltsiviiruse ja panleukopeenia viiruse vastu. Hind 15.-(koos marutaudiga 20.-). NB! Kaasa vaktsineerimispassid.Loomaarst Heli Suits, tel 504 1060

*matkad     *ekskursioonid     *loengud

K I I L I
K E S K K O N N A N Ä D A L  

   1 6 . - 2 2 .  M A I  

 

 
 V a a t a  l i s a  K i i l i  V a l l a v a l i t s u s e  f a c e b o o k i s t  j a

k o d u l e h e l t

Naiskodukaitse 
Kiili jaoskonna asutamiskoosolek 

6. mail 2022 kell 19.00 
Kiili gümnaasiumi auditooriumis.

Oodatud kõik 
Naiskodukaitsega liitumise huvilised.

 Lisainfo Jaanika Kutsar   kutsarjaanika@gmail.com
      5682 3442

NAISKODUKAITSE
HARJU RINGKOND
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Alumiiniumist teisaldatavate katuseredelite 
valmistamine ja müük. Redelid ja 
töötasapinnad laos olemas. Transpordi 
tellijale paigaldus tasuta! Tel 503 8628

Kütteladu24 – parim valik ja hinnad 
pakitud küttematerjalil. Tel 520 2190

Küttepuude müük, märjad küttepuud ja 
kuivad küttepuud. Lühikesed tarneajad. Tel 
5648 4838

Müüa killustik, liiv, kruus, täitepinnas, 
freesasfalt, haljastusmuld, vundamendi 
tagasitäide kuni 20 t korraga, soodsalt 
kohaletoomisega! Tellimine telefoni teel eesti 
ja vene keeles. Tallinn-Harjumaa. Tel 
5805 7676, Tomz. tomz@hot.ee

Müüa konservikarbid, kaaned, kaanetajad, 
roostevabad autoklaavid. Tel 506 8501

Müüa saetud ja lõhutud kuivad kase 
küttepuud pikkusega 30 cm. Tel 527 1184

 ERAKUULUTUSED

Müüa toored ja kuivad lõhutud kütte-
puud kohaletoomisega – lepp, sanglepp, 
kask, metsakuiv okaspuu. Kuivad 
segalehtpuud võrkkottides (5–25 cm) 
2,5 € / 40 l kott. Tel 509 9598, hinnad 
ja tellimine kodulehel www.pakhalupuu.
ee, pakhalupuu@gmail.com

Värvitud voodrilaua, põrandalaua, 
tuulekasti-, terrassi- ja saematerjali 
müük. Vedu üle Eesti tasuta. Tel 
5373 1117, www.espuit.ee

MÜÜK

OST

TEENUS

TÖÖ

Igas seisus autode kokkuost ja ARKist 
kustutamine. Pakkuda võib nii sõitvaid, 
kalleid, kui ka romusid. Tel 5823 8310, 
ostameautod.ee

Ostan kasutuseta jäänud sõiduauto või 
kaubiku, võib olla remonti vajav. Pak-
kuda võib ka Vene autot. Kiire tehing, 
arvelt mahavõtmine ja vormistamine! 
Tel 5365 4085, skampus@online.ee

Ostan kasutult seisma jäänud või kiir-
müügihinnaga sõidukeid. Toimivaid, ava-
riilisi, riketega, arvelt maas, vanu ja 
lihtsalt kasutult seisvaid. Kohapeal kiire 
vormistamine ja tehing. Järgi tulen puk-
siiriga ja tasun sularahas. Vormistan ja 
arvelt maha võtan ise. Pakkumisi ootan 
tel 5618 8671 või seisevauto@gmail.
com. Vaata lisaks www.seisevauto.ee

5361 5567, www.kuldnekorsten.ee

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968

OÜ Puurkaevumeistrid: puurkaevud, veesüs-
teemid, biopuhastid, septikud, mahutid, tel 
5199 2900, info@puurkaevumeistrid.ee

Pakun muruniitmise ja trimmerdamise 
teenust koduaedades, ühistute ja äriühingute 
ümbruses. Helista ja küsi lisa tel 5399 3595

Valmistame ja paigaldame treppe, piirdeid 
(rõdud, trepid), väravaid, prügimaju; aedade 
ehitus jne. Metallkonstruktsioonide 
valmistamine ja erinevad metallitööd. Tel 
5306 1469, OÜ Silkroad, www.alaveremetall.
eu, info@alaveremetall.eu

Õhksoojuspumba paigaldus ja hooldus. 
Sertifikaadiga paigaldaja Kalev Lepistu. 
Lisainfo tel 5656 2191

Aastaringne ohtlike puude lõikus ja 
hoolduslõikus. Väljaõppinud puudelange-
tajad parima hinnaga. Puude üldseisun-
di hindamine ja konsultatsioon on tasu-
ta. Tel 513 3458, www.ohtlikpuu.ee, 
info@ohtlikpuu.ee

Korstnapühkija, tel 5333 0556, www.
korstnahooldus.ee

Katuste süvapesu, remonttööd ja värvi-
mine, fassaadide pesu ja värvimine, 
akende pesu, veerennide puhastus, täna-
vakivide pesu. Töökogemus 11 aastat. 
Tel 5638 8994, kpe.kpe@mail.ee

Langetame, hooldame puid ja freesime 
kände just Teie piirkonnas. Leiame koos 
lahenduse! Meid saab kätte tel 
5626 3857, www.puumehed.com

Liuguksed, garderoobid, köögid, hinnad 
soodsad, garantii. Tel 502 9075, 
liuguksed@kallion.net

Ohtlike puude aastaringsed raie-, 
hooldus- ja saetööd. Viljapuude ja 
hekkide lõikus. Väiketraktori teenused: 
metsamaterjali kokkuvedu, tööd 
frontaallaaduriga jms. Tel 5551 2104, 
www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine, hekkide ja 
viljapuude lõikus, kändude juurimine. 
Tel 521 0334

Vanaraua äravedu, vana mööbli ja 
kodumasinate äravedu. Autode ost. 
Veoteenus/kolimine. Töötame 24/7. Tel 
554 7345

Vanaraua tasuta äravedu: plekk, aiavõrk, 
torud, pesumasinad, pliidid, mahutid, 
tööriistad jne. Ise laadime, lõikame. Tel 
5550 5017

Pakume tööd laadur-ekskavaatori juhile 
(Case), vajalik eelnev kogemus ja eesti keele 
oskus. Tööd toimuvad Tallinnas ja Harjumaal. 
Helista tel 502 3466 või saada CV info@
rannatehnogrupp.ee

Võtame meeskonda juurde kolm 
ehituskogemustega töölist objektidele Eestis 
ja Belgias. Lisaks saab tööd Eestis 
kogemustega mööblitisler. Tingimused head. 
Reisimis-, elu- ning töökulud katab firma. 
Tel 509 4104, mauri@elementmaja.ee

Ostame Teie remontivajava, rikkega või 

Kiili vallavalitsus teatab
VOLIKOGU OTSUSED JA MÄÄRUSED
Kiili Vallavolikogu 21.04.2022 määrus nr 4 Kiili Valla-
volikogu 19.06.2014 määruse nr 5 „Kiili valla ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooni kasutamise eeskiri“ muutmi-
ne.
Kiili Vallavolikogu 21.04.2022 määrus nr 5 Kiili Valla-
volikogu 21.08.2014 määruse nr 6 „Kiili valla ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooniga liitumise eeskiri“ muutmi-
ne.
Kiili Vallavolikogu 21.04.2022 määrus nr 6 Kiili valla 
jäätmekava 2022–2027 vastuvõtmine.
Kiili Vallavolikogu 21.04.2022 otsus nr 12 Vallavalitsu-
se liikme vabastamine valitsuse liikme kohustustest 
ja uue vallavalitsuse liikme kinnitamine.
Kiili Vallavolikogu 21.04.2022 otsus nr 13 Pikkaru tee 
T5 katastriüksuse omandamine.
Kiili Vallavolikogu 21.04.2022 otsus nr 14 Vaela külas 
Väljamäe tee 2 (end nimega Peetri kinnistu) detail-
planeeringu kehtestamine.
VALLAVALITSUSE KORRALDUSED
EHITUS- JA PLANEERIMISALASED KÜSIMUSED
29. MÄRTS 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 137 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Tiigikure, Kureve-
re küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 138 Ehitusloa väljastamine 
ehitiste (üksikelamu ja abihoone) püstitamiseks Laa-
sipõllu, Sõgula küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 139 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Ristiku tn 13, Kiili 
alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 140 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Upa, Kurevere kü-
la.
5. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 150 Projekteerimistingi-
muste määramine ehitusprojekti koostamiseks Küllu-
se tn 13, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 151 Projekteerimistingi-
muste määramine ehitusprojekti koostamiseks Tam-
metalu tn 27, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 152 Projekteerimistingi-
muste määramine ehitusprojekti koostamiseks Laa-
nemäe, Metsanurga küla.

Vallavalitsuse korraldus nr 153 Projekteerimistingi-
muste väljastamine Kiili vallas Kiili alevis riigitee 11115 
Kurna-Tuhala km 7,93–8,01 jalgratta- ja jalgtee (sh 
valgustuse) põhiprojekti koostamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 154 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Lundu, Sookaera 
küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 155 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) laiendamiseks Kivi tn 2, Luige 
alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 156 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (puurkaevu) rajamiseks Tamme-Annukse, 
Lähtse küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 157 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (soojuspuuraugu) rajamiseks Nurmenuku tn 
3, Kangru alevik.
12. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 163 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Ristiku tn 23, Kiili 
alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 164 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (päikeseelektrijaam) ümberehitamiseks Põllu 
tn 14a, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 165 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (üksikelamu) püstitamiseks Mooni 18a, Luige 
alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 166 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (abihoone) püstitamiseks Jõeääre, Kurevere 
küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 167 Kiili alevis Vaska tn 3, 
Vaska tn 5 ja Pargi tn 11 detailplaneeringu kehtesta-
mine.
19. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 170 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (maasoojuspuuraugud) rajamiseks Sireli tn 5, 
Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 171 Ehitusloa väljastamine 
ehitiste (korterelamute) püstitamiseks Toomkivi tn 5, 
Toomkivi tn 6, Toomkivi tn 9, Toomkivi tn 11, Toom-
hansu tn 5, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 172 Ehitusloa väljastamine 
ehitise (suvila) lammutamiseks ja ehitise (üksikela-
mu) püstitamiseks Tammetalu tn 16, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 173 Kiili alevis Kurna tee 16 
ja Kurna tee 16a detailplaneeringu kehtestamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 174 Kiili alevis Kooli tänava 

asfaltbetoonkatte remont.
KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED
29. MÄRTS 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 141 Niine katastriüksuse 
sihtotstarbe määramine.
Vallavalitsuse korraldus nr 142 Toomkivi tänav sund-
valduse seadmine Elektrilevi OÜ kasuks.
Vallavalitsuse korraldus nr 143 Korraldatud olmejäät-
meveoga liitumise kohustusest tähtajaline vabasta-
mine.
5. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 158 Katastriüksuse jaga-
mine, Kivi.
Vallavalitsuse korraldus nr 159 Isikliku kasutusõiguse 
seadmine, Sepamäe tee T2.
19. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 175 Katastriüksuse jagami-
ne, Viktoria.
Vallavalitsuse korraldus nr 176 Katastriüksuse jaga-
mine ja piiride muutmine, Uustalu ja Pärtle.
MUUD KÜSIMUSED
12. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 169 Loa andmine avaliku 
ürituse korraldamiseks – Filter temposari Kiilis.
19. APRILL 2022
Vallavalitsuse korraldus nr 178 Hankekomisjoni moo-
dustamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 179 Loa andmine avaliku 
ürituse korraldamiseks – „Luige vanavara- ja käsi-
töölaat“.
NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISADEGA SAAB 
TUTVUDA KIILI VALLAVALITSUSES, NABALA TEE 
2A, KIILI ALEV.


PROJEKTEERIMISTINGIMUSTEGA RÄTSEPA MAA-
ÜKSUSE DETAILPLANEERINGU TÄPSUSTAMINE.
Kiili Vallavalitsus teatab avatud menetluse algatami-
sest projekteerimistingimuste andmiseks. 27.10.2021 
esitati Kiili Vallavalitsusele projekteerimistingimuste 
taotlus nr 2111002/13707, millega soovitakse muuta 
Rätsepa maaüksuse detailplaneeringus pos. A19 
(Kääri tee 13) hoonestusala tingimusi vastavalt ehi-
tusseadustiku § 27 lg 4 p 2 , mis näeb ette hoones-
tusala suurendamist, vähendamist, keeramist või ni-
hutamist, kuid mitte rohkem kui 10% ulatuses esialg-
sest lahendusest. Täpsemalt soovitakse suurendada 

detailplaneeringus pos. A19 (Kääri tee 13) hoonestus-
ala 3,54%. Taotluse (2111002/13707) kohaselt soovi-
takse suurendada krundi hoonestusala sellisel, et 
olemasolevad hooned on rajatud lubatud hoonestus-
alas. Läbi sellise muudatuse antakse võimalus sea-
dustada väljaspoole hoonestusala rajatud elamu ja 
abihoone. Detailplaneeringujärgne hoonestusala 
suurus 548 m2, uus hoonestusala suurus on 589 m2. 
Selline detailplaneeringu muutmine ei ole planeerin-
gulahenduse olemuslik muutmine, ei mõjuta naa-
berkruntide omanikke ebasoodsalt ja ei muuda välja-
kujunenud keskkonda ja hoonestuslaadi, ei ole vastu-
olus õigusaktide ja avaliku huviga ning Kiili valla üld-
planeeringus sätestatud üldiste kasutus- ja ehitustin-
gimustega. Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Kiili Vallavalitsuses ja Kiili valla kodulehel. 
Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada Kiili Valla-
valitusele 11.–25.04.2022.
12.04.2022 KIILI VALLAVALITSUSE KORRALDUSE-
GA NR 167 KIILI ALEVIS VASKA TN 3, VASKA TN 5 
JA PARGI TN 11 DETAILPLANEERINGU KEHTESTA-
MINE.
Detailplaneeringu on koostanud OÜ Ehitusprojekt, 
töö nr 257-2021D. Planeeritav maa-ala asub Harju 
maakonnas, Kiili vallas, Kiili alevis. Planeeringuala 
suurus on 0,74 ha. Planeeritaval maa-alal kehtib Kiili 
valla üldplaneering ja Uus-Vaska ja Vaska kinnistu 
detailplaneering (DP0132). Detailplaneeringu koosta-
mise eesmärk on kruntidele uue ehitusõiguse määra-
mine. Olemasolevate kruntide piire ei muudeta. Suu-
rim ehitisealune pind krundil kokku 300 m2 (ehitiste-
aluse pinna moodustavad kõik krundil olevate ehi-
tusloa kohustuslike hoonete, ehitusloa kohustust mit-
teomavate ehitiste ehitisealuste pindade summa). 
Suurim hoonete arv krundil on kaks (üks üksikelamu 
ja üks abihoone). Suurim korruselisus on kaks (üksi-
kelamu), üks (abihoone). Suurim kõrgus maapinnast 
9 m (üksikelamu) ja 4,5 m (abihoone). Lisaks lahen-
datakse planeeringuala heakorrastuse (näha ette 
avalike pakendimahutite paiknemise asukohtkoht), 
haljastuse, juurdepääsuteede, parkimine ja tehnovõr-
kudega varustamine. Käesolev detailplaneering ei si-
salda Kiili valla üldplaneeringu muutmise ettepane-
kut. Detailplaneeringuga on võimalik tutvuda Kiili 
Vallavalitsus tööpäevadel kohapeal või digitaalselt 
Kiili valla geoinfosüsteemis EVALD.

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud 
pikkusega 30–60 cm. Pakkuda ka võrkkotis 
kuivi küttepuude tootmisjääke. Kojuvedu. 
Võtame tellimusi vastu iga päev. Tel 
522 7345, marek406@gmail.com

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud 
pikkustega 40 ja 50 cm, lepp, sanglepp. Tel 
506 2645

Müüa toored küttepuud – lepp, sanglepp, 
kask. Metsakuiv okaspuu. Kogus alates 7 
rm, transport hinna sees. Lisainfo ja 
tellimine tel 5551 8498

avariilise sõiduki! Kustutame arvelt, tasume 
kohapeal sularahas ja äravedu treileriga! 
Kõik pakkumised oodatud. Tel 5552 2223

Ostame Teie vana kasutatud aiatehnika, nt. 
muruniiduk, murutraktor jms. Pakkuda võib 
nii korras tehnikat, kui ka katkiseid. 
Aiatehnika hooldus ja remont. Võta ühendust 
tel 504 9838, OÜ Võtikmetsa, www.
votikmetsa.ee

Ostan NL-s toodetud heas (töö)korras 
elektripanni Volga-2. panter@harjuelu.ee

Ostan suure krundiga tootmismaa. Võib olla 
vana sigala, kanala või muu sarnane hoone-
tekompleks. Vaatan üle kõik pakkumised. 
Tel 508 0065, kristjan@skpinvest.ee

Ostan vanaaegseid jalgrattaid, sääreväris-
tajaid, nende raame ja muid osi. Ostan vene 
autode/mootorrataste osi. Tel 510 2349

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.
ee

OÜ SKP Invest ostab maad, ka hoonetega, 
Harjumaal ja selle lähiümbruses. Vaatame 
üle kõik pakkumised. Tõenäoliselt teeme 
Teile parima hinna. Tel 508 0065, www.
skpinvest.ee, kristjan@skpinvest.ee

Eesti talukartuli ja köögivilja kojuvedu. 
Kartulid Gala ja Laura, porgand, sibul, peet, 
kapsas. Tel +372 5834 6809

Ehitus- ning remonditööd. Terrasside-
saunade-fassaadide-vaheseinte ehitus. 
Parketi, uste, akende, liistude paigaldus ja 
muud siseviimistlustööd. Tel 5360 5083

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h. 
Vt ka www.ennustus.ee

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja viimistlustööd. 
Kortermajade renoveerimine. MTR 
EEH011474. Pakume erinevaid lahendusi 
hoonete ja majade ehitusel. Tel 5352 9476, 
mehitus@gmail.com

Katuste ja fassaadide pesemine ja värvimine. 
Tel 501 0834

Kivikorstnate ehitamine ja remont. Tel 
518 8889. Korstnapühkimine. Tel 522 1082

Korstnapitsi ehitus ja remont. Tel 
5557 9399

Korstnapühkimise teenus, nõuetekohane akt. 
Tel 5553 8506, www.korstnakunst.ee, 
info@korstnakunst.ee

Korstnate ehitus ja remont koos vajalike 
plekitöödega. Garantii kolm aastat. Tel 
5618 9517, joosep.sepp@mail.ee

Litsentseeritud korstnapühkija. Tel 

Reklaamipinna Reklaamipinna 
broneeriminebroneerimine

ja teadete edastamineja teadete edastamine
myyk@harjuelu.eemyyk@harjuelu.ee
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SUPER
HINNAD

06.05 kell 15 -19
07.05 kell 10 -14

SUUR
LAOMÜÜKKurekivi tee 2,

Rae vald

Toiduainete,
tarbekaupade ja

lemmikloomatoodete

Sissepääs vaba, võimalik teha annetus.

Emadepäeva kontsert
       7. mail kell 18.00 

          Nabala palvemajas

esineb
LAIKRETE 
PEREBÄND

TULE TEE PÄIKESEST 
ELEKTRIT!

Lisainfo tel. 639 1430 / e-post: kliimaseade@kliimaseade.ee 

www.kliimaseade.ee

Kliimaseade OÜ pakub koostööd firmadele, 
kel on pädevus ja kogemus

PÄIKESEPANEELIDE
PAIGALDAMISEL

Meie poolt professionaalsed koolitused ja 
objektid üle kogu Eesti.

SOOVID TEADA OMA
KINNISVARA VÄÄRTUST?

CAROLIN TALI
+372 51 69 305
carolin.tali@uusmaa.ee

VÕTA ÜHENDUST  
TASUTA KONSULTATSIOONIKS!

KIILI PÄRLIPOOD pakub tööd! Otsime rõõmsameelset 
teenindajat, kes saaks alustada alates 2. maist.

Töötaja tööülesanded oleks Kiili Pärlipoe klientide teenindamine, 
kauba vastuvõtmine, kauba komplekteerimine ning pakkide 

vastuvõtmine ja välja andmine Postipunktis.
Kandideerimiseks saata CV info@parlipood.ee, info tel 
521 2852. Tööaeg E–R 10.30–18.30. Töökoha asukoht

Vaela tee 4, Kiili (Maxima). Tähtajatu leping.
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